Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
1 / 4

UNIFESP Código de Segurança
8210fe7d2171e5a58233e7199c29062a77f55080

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
13/06/2023 20:29:59

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO REALIZADA EM 08 DE MAIO DE 2023

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Sao Paulo, à
Rua  Sena  Madureira,  1500,  no  Sala  Remota  Google  Meet,  link  de  acesso:
https://meet.google.com/mkf-ozvs-bdb?authuser=0,  reuniram-se  os(as)  senhores(as)
membros do Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação  da  UNIFESP,  sob  a  coordenação  do  sr.  Roberto  Francisco  Carvalho
(Representante  da  Coordenadoria  de  Avaliação  e  Desenvolvimento  de  Carreiras-
CADC). Estiveram presentes os membros: sr. Alexandro da Silva (Representante do
Campus São José dos Campos),  sr.ª  Daianny Seoni de Oliveira (Representante do
Campus Baixada Santista), sr.ª Eliane Lino dos Santos (Representante do Campus
Guarulhos), sr. Fabio Orsi Meschini (Representante do Campus Osasco), sr.ª Liliane
Cruz  Melo  (Representante  do  Campus  São  Paulo),  sr.ª  Nani  Junilia  de  Lima
(Representante do Campus Zona Leste) e sr.ª Vanessa Yukie Kita (Representante da
Comissão Interna de Supervisão -  CIS).  Justificaram ausência:  sr.  Douglas  Hatiro
Koizumi (Representante do Campus Diadema) sendo substituído pela sr.ª Savana Silva
Petrillo  (Suplente  Campus  Diadema)  e  sr.ª  Marli  Kiyomi  Tetuya  Fortunatti  -
Coordenadora da CDSTAE - (Representante do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas-DDP), sendo substituída na coordenação pelo sr. Roberto Francisco Carvalho.
Não justificaram as ausências:  sr.  Galberto de Alcantara Assis  (Representante do
Campus HU-2) e sr. Mauricio Correa de Almeida (Representante do Campus HSP/HU).
Participou da reunião como convidados(as): sr. Igor Luiz Mantovani Rigotto (Suplente
Campus Baixada Santista). Tendo sido registrada a frequência dos membros, conforme
o acesso à Sala Remota e sendo constatado o quorum com 9 (nove) presentes. O sr.
Roberto  Francisco  Carvalho  iniciou  a  reunião  procedendo  a  leitura  da  pauta  e,
passando  aos  trabalhos  foram  debatidos  os  assuntos  conforme  a  ordem  do  dia.
EXPEDIENTE: Foi aprovada sem restrições a ata da reunião realizada em 10/04/2023.
PAUTA:  1 -  Edital  de Chamamento para propostas  de cursos:  Os  membros
participantes optaram a concenso por dar continuidade à revisão textual da minuta do
Edital  de  chamamento  para  o  envio  de  propostas  de  ações  de  capacitação  de
servidores(as) para execução do Plano de Desenvolvimento de Pessoas do ano de 2023

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
2 / 4

UNIFESP Código de Segurança
8210fe7d2171e5a58233e7199c29062a77f55080

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
13/06/2023 20:29:59

em reunião extraordinária a ser realizada na data de 15/05/2023. 2 - Solicitações de
participação em eventos externos: Foram deferidas as solcitações de participação
de servidores(as) em eventos externos, com implicação em compra de inscrições e
para a aquisição de passagens aéreas e concessão de diárias conforme relacionado:
Curso: Custos Renováveis e Não Renováveis nas Prorrogações de Contratos de
Serviços Continuados com Dedicação Exclusiva de Mão de Obra - De Acordo
com as Planilhas de Custos da IN SEGES nº 5/2017 e IN SEGES nº 7/2018
Processo  SEI  nº  23089.009528/2023-11):  Promovido  pela  Elo  Consultoria
Empresarial  e  Producao  de  Eventos  Ltda  (CNPJ:  00.714.403/0001-00),  com
investimento referente à taxa de inscrição no valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e
cinquenta reais) por participante, com período de realização previsto para 26/06/2023
a  30/06/2023,  na  modalidade  online  com  aulas  ao  vivo  para  a  participação  da
servidora: LUCIANA CHIARADIA MASCARO - SAPE: 20554181 - Lotação: CAMPUS
SÃO  PAULO|DEPARTAMENTO  ADMINISTRATIVO  -  CSP|COORDENADORIA  DE
CONTRATOS e para a participação do servidor:  MIGUEL QUIXABEIRA DA SILVA
NETO  -  SIAPE:  21726147  -  Lotação:  CAMPUS  SÃO  PAULO|DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO  -  CSP|COORDENADORIA  DE  CONTRATOS|DIVISAO  DE
REGISTRO, PUBLICAÇÃOO E ACOMPANHAMENTO DE EXECUCAO CONTRATUAL.
Evento: 10ª Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avançados em
Contratos Administrativos (Processo SEI nº 23089.010045/2023-60): Promovido
pelo  Instituto  Negócios  Públicos  do  Brasil  Estudos  e  Pesquisas  na  Administração
Pública  Ltda  (CNPJ:  10.498.974/0002-81),  com  investimento  referente  à  taxa  de
inscrição no valor de R$ 5.399,00 (cinco mil trezentos e noventa e nove reais) por
participante, a ser realizado na modalidade presencial na cidade de Foz do Iguaçu/PR
no período previsto de 12/06/2023 a 16/06/2023, para a participação da servidora:
SINARA APARECIDA FARAGO DE MELO - SIAPE: 15141493 - Lotação: CAMPUS SAO
PAULO  |  DEPARTAMENTO  ADMINISTRATIVO  -  CSP  e  para  a  participação  da
servidora:  LIDIANE  OLIVEIRA  DA  SILVA  COSTA  -  SIAPE:  18093881  -  Lotação:
CAMPUS  SAO  PAULO  |  DEPARTAMENTO  ADMINISTRATIVO  -  CSP  |
COORDENADORIA DE CONTRATOS. Evento: Congresso Nacional de Licitações e
Contratos  (Processo  SEI  nº  23089.010351/2023-04):  Promovido  pela  CON
TREINAMENTOS (CNPJ: 22.965.437/0001-00), com investimento referente à taxa de
inscrição  no  valor  de  R$  4.990,00  (quatro  mil  novecentos  e  noventa  reais)  por
participante, a ser realizado na modalidade presencial na cidade de Brasília-DF, no

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
3 / 4

UNIFESP Código de Segurança
8210fe7d2171e5a58233e7199c29062a77f55080

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
13/06/2023 20:29:59

período  previsto  de  22/05/2023  a  25/05/2023,  para  a  participação  da  servidora:
SINARA APARECIDA FARAGO DE MELO, matrícula SIAPE nº 15141493, lotada no
CAMPUS SAO PAULO |  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO -  CSP.  Evento:  5º
Seminário Nacional de Obras Públicas e Manutenção Predial (Processo SEI nº
23089.011519/2023-91):  Promovido  pelo  Instituto  Negócios  Públicos  do  Brasil
Estudos e Pesquisas na Administração Pública Ltda (CNPJ: 10.498.974/0002-81), com
investimento  referente  à  taxa  de  Inscrição  no  valor  de  R$  4.490,00  (quatro  mil
quatrocentos  e  noventa  reais)  por  participante,  a  ser  realizado  na  modalidade
presencial  na  cidade  de  Foz  do  Iguaçu/PR no  período  previsto  de  29/05/2023  a
31/05/2023,  para  a  participação  da  servidora:  SINARA APARECIDA FARAGO DE
MELO  -  SIAPE:  15141493  -  Lotação:  CAMPUS  SAO  PAULO  |  DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO - CSP. Evento: XVII Congresso da Sociedade Brasileira de
Ciência  em  Animais  de  Laboratório  -  SBCAL  (Processo  SEI  nº
23089.009894/2023-71):  Promovido  pela  Sociedade  Brasileira  de  Ciência  em
Animais  de  Laboratório  –  SBCAL  (CNPJ:  53.781.159.0001.57),  com  investimento
referente à taxa de Inscrição no valor de R$ 819,50 (oitocentos e dezenove reais e
cinquenta centavos) por participante, a ser realizado na modalidade presencial na
cidade de Foratleza - CE no período previsto de 13/09/2023 a 15/09/2023, para a
participação da servidora: SILVANA LOPES AZEVEDO - SIAPE: 19948693 - Lotação:
CAMPUS SAO JOSE DOS CAMPOS | INSTITUTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - ICT -
SJC  |  DEPARTAMENTO  CIENCIA  E  TECNOLOGIA.  Evento:  XV  WTICIFES  -
Workshop  de  Tecnologia  de  Informação  e  Comunicação  das  Instituições
F e d e r a i s  d e  E n s i n o  S u p e r i o r  d o  B r a s i l  ( P r o c e s s o  S E I  n º
23089.010213/2023-17):  Promovido  pelo  Colégio  de  Gestores  de  Tecnologia  de
Comunicação (CGTIC)  das  Instituições  Federais  de Ensino Superior  (IFES),  a  ser
realizado na modalidade presencial na cidade de São Luís-MA no período previsto de
20/06/2023 a 22/06/2023, com investimento referente à aquisição de passagens aéreas
e  concessão  de  diárias  para  a  participação  dos  servidores  lotados  na
Reitoria/Superintendencia  de  Tecnologia  da  Informação:  ALEXSANDRO CARDOSO
CARVALHO - SIAPE: 28753972; FABIO ALVAREZ PREDOLIM - SIAPE: 18971551; e
WALFRAN ROCHA VIEIRA CARVALHO DE ARAUJO -  SIAPE:  25484768.  Evento:
Ginástica  Laboral  (Processo  SEI  nº  23089.008193/2023-14):  Os  membros
participantes optaram a concenso por dar continuidade à esta análise na reunião
extraordinária  a  ser  realizada em 15/05/2023.  Nada mais  havendo a  tratar,  para

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
4 / 4

UNIFESP Código de Segurança
8210fe7d2171e5a58233e7199c29062a77f55080

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
13/06/2023 20:29:59

constar, eu, Luiz Antonio Gomes Jardim, secretário, lavrei a presente ata que, após
aprovada, será assinada por mim e pelo sr. Vice-coordenador. ATA APROVADA NA
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE JUNHO DE 2023.

 Roberto Francisco Carvalho
Representante da Coordenadoria de Avaliação e Desenvolvimento de Carreiras - CADC

Vice-Coordenador da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos
em Educação

 Luiz Antonio Gomes Jardim
Secretário da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em

Educação

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136